
 

 
DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

   

N. 16 del 02-04-2019 

DLc 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Bilancio di previsione 2019 -2021. Esame ed approvazione. 

 
Seduta  in Prima convocazione 

 
 L’anno  duemiladiciannove, addì  due del mese di aprile alle ore 18:10 e segg., nel 
Comune di Guspini e nella sala consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il 
Consiglio Comunale. 
 
Risultano presenti: 
 

 De Fanti Giuseppe P Manca Muriel P 
 Atzori Guido P Pistis Marcello P 
 Atzei Stefania P Sanna Marta P 
 Caria Federica P Serru Marcello P 
 Cogoni Simona P Soriga Federico P 
 Dessi Rossella P Tuveri Francesca P 
 Guidarelli Cinzia P Uccheddu Roberta P 
 Lampis Giovanni Antonio A Italiano Salvatore A 
 Lisci Alberto P   

 
 Totale  presenti n.  15 Totale assenti n.   2. 

 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE COSSU GIANLUCA. 

Assume la presidenza la Presidente  DESSI ROSSELLA, il quale, constatato legale il 
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in discussione la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che il presente punto è stato discusso unitamente al precedente, come risulta dal verbale della 

seduta odierna. 

Premesso che l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Richiamato  l’articolo 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “gli enti locali deliberano annualmente 
Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il DM dell’Interno 7 dicembre 2018, pubblicato in GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018, con il 
quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto il DM del 25 gennaio 2019 con il quale viene ulteriormente differito il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 al 31 marzo 2019; 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-04-2019  
 

Pag. 2 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 

Richiamato in particolare: 

 l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti 
“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, 
che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene 
meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e 
autorizzatorio)”.  

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua 
approvazione; 

Atteso che la Giunta comunale con deliberazione n. 50 del 12.03.2019 ha approvato lo schema del bilancio 
di previsione  finanziario 2018-2020 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo degli 
allegati previsti dalla normativa vigente;  

Rilevato che ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione dell’organo di revisione; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio 
di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

- il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente 
bilancio (2017) approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 30.05.2018, il quale non viene 
allegato in quanto pubblicato sul sito internet di questo ente; 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 2017 degli enti 
partecipati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dell’ 08.02.2019 avente ad oggetto “Rivalutazione 
dei prezzi di cessione delle aree P.I.P per l'anno 2019 e verifica della quantità di aree 
disponibili”; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-04-2019  
 

Pag. 3 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 01.03.2019 avente ad oggetto “Verifica 
quantità e qualità aree PEEP e rivalutazione dei prezzi di cessione delle stesse per l'anno 
2019”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 01.03.2019 avente ad oggetto “Adeguamento 
del Costo di Costruzione per gli edifici residenziali ai sensi dell'art.16, comma 9, del D.P.R. 
06.06.2001, n. 380 e smi – Anno 2019”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 dell’08.03.2019 avente ad oggetto “Servizi a 
domanda individuale: determinazione della percentuale di copertura del costo dei servizi per 
l'esercizio finanziario 2019”, dando atto che  il tasso di copertura è pari al 52,83%; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12.03.2019 avente ad oggetto “Approvazione 
piano finanziario Tari - anno 2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 12.03.2019 avente ad oggetto 
“Approvazione tariffe e aliquote Imposta Unica Comunale (IUC) anno 2019”; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà; 

- il prospetto di verifica degli equilibri finanziari di parte corrente e di parte capitale; 

- piano degli indicatori di bilancio ai sensi dell'art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011; 

 
di dare atto che sono state adottate le seguenti ulteriori deliberazioni incidenti sulla formazione del bilancio di 

previsione: 

a) approvazione della deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 02-04-2019 con la quale è 
stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;  

b) adozione dello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche - Triennio 2019-2021, 
unitamente all'Elenco annuale 2019 (deliberazione C.C. n. 13 del 02-04-2019) e relativo 
aggiornamento; 

c) approvazione del piano delle dismissioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2019-
2021 (deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 02-04-2019); 

d) destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per infrazioni del Codice 
della Strada (deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 22.02.2019); 

e) Programmazione 2019-2021 del fabbisogno di personale (deliberazione Giunta Comunale n. 
40  dell’01.03.2019); 

f) Programma biennale degli acquisti e dei servizi (deliberazione G.M. n. 44 dell’08.03.2019); 

g) Piano triennale 2019-2021 per il contenimento delle spese di funzionamento (deliberazione 
G.M. n. 45 dell’08.03.2019); 

h) Approvazione tariffe Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni anno 
2019 (deliberazione G.M. n. 26 del 15.02.2019); 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati depositati presso la segreteria dell'ente in 
data 12.03.2019 e che gli stessi sono stati inoltrati a mezzo e-mail a tutti i Consiglieri Comunali; 

Visto l’articolo 1, commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), i 
quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) e la 
cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 2019-2021 il prospetto inerente il 
saldo di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto garantisce il pareggio di bilancio e rispetta gli equilibri di parte corrente e 
di parte capitale di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 con 
verbale n. 8 del 20.03.2019 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale ; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 art.42 ; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la legge n. 232/2016; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-04-2019  
 

Pag. 4 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Constatato che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, la Presidente pone ai voti, in forma 
palese per alzata di mano, il Bilancio di previsione 2019 -2021. Esame ed approvazione, come di 
seguito riportato: Presenti 15, Votanti 15, voti Favorevoli n.11, voti contrari 4 (i consiglieri: Caria 
F., Cogoni S., Guidarelli C., Pistis M.), Astenuti 0.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

1. di richiamare integralmente le disposizioni di legge citate in premessa, attestando che le 
medesime formano parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al 
D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che per quanto riguarda le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza, 
ad esclusione delle tariffe TARI e ICP, queste si intendono prorogate anche per l’anno 2019;  

6. di inviare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale ai sensi dell'art. 216, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 

7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016;  

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in forma palese per alzata di mano, ai 
sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 2000: Presenti 15, Votanti 15, voti Favorevoli n.11, voti 
Contrari 4 (i consiglieri: Caria F., Cogoni S., Guidarelli C., Pistis M.), Astenuti 0. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-04-2019  
 

Pag. 5 

PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 20-03-2019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to SABA VALTER 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 20-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-04-2019  
 

Pag. 6 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DESSI ROSSELLA COSSU GIANLUCA 

 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 09-04-2019 al 24-04-2019 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 Usai Simonetta 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 Usai Simonetta 

 
 


